
  

 

 ها )تلویزیون( در ترویج عفاف و حجابعملکرد رسانه

 شفیقه رأفت

 چکیده

ترین مفاهیم دینی که بحث آن همواره مورد توجه محافل مختلف فرهنگی، یکی از مهّم

رسانه در ترویج عفاف و حجاب، کاربرد و اجتماعی، سیاسی و رسانه بوده، مفهوم عملکرد 

استفاده از این مفهوم چه نزد طبقه فرهیخته و نخبه جامعه و چه طبقه متوسط به حدیّ است 

توان یافت که تصوری از این واژه در ذهن نداشته باشد ویا مراد آن را که کمتر کسی را می

 نداند.

های عفاف و حجاب معنای دقیق واژهدهد که عبارت از: مقاله حاضر به سه سؤال پاسخ می

چیست؟ جایگاه حجاب و عفاف در رسانه اسلامی چگونه است؟ راهکارهای ترویج حجاب و 

تنها پرفایده و روشنگرانه عفاف در رسانه کدام است؟ این مسئله امری است که بحث از آن نه

رسد؛ چراکه گاه یاست؛ بلکه برای ورود به مباحث جدی در این باب لازم و ضروری به نظر م

 شود.غفلت از حقیقت آن باعث فساد در جامعه می

لذا شایسته و بایسته آن است که چیستی آن مورد بررسی موشکافانه قرار گیرد تا روشن 

 شود که حدوّمرز این مفهوم تا کجاست و دایره این مسئله تا چه اندازه است.

 واژگان کلیدی

 حجاب، عفاف، رسانه، عملکرد رسانه.

 

                                              

 العالمیه؛ ,ارشد تفسیر و علوم قرآنی، جامعۀ المصطفیکارشناسیshafige_r@yahoo.com 
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 تبیین مسئله

اجتماعی جامعه ما بوده است که های فرهنگیترین دغدغهموضوع عفاف وحجاب از مهّم

اند. های فرهنگی جامعه همواره بدان توجه داشتهنظران کارشناسان و مسئولان دستگاهصاحب

های دیداری در ترویج فرهنگ عفاف در این میان نقش وسایل ارتباطات جمعی همچون رسانه

 ویژه در نسل جوان انگار ناپذیر است.ب یا تضعیف و محدودیت آن در سطح جامعه بهو حجا

که یک مسئله فقهی و شرعی باشد، یک مقوله فرهنگی است عفاف و حجاب پیش از آن

های انقلاب مدت نیاز دارد و همچنین یکی از رسالتریزی طولانیو گسترش آن به برنامه

لیغی جامعه مانند صدا وسیما، گسترش و تقویت عفاف و های فرهنگی تباسلامی و دستگاه

ها و حجاب بوده و بر این اساس، اکنون این پرسش مطرح است که با توجه به پیچیدگی

نهاد عنوان یک  های صدا و سیما بههای این ابزار هنری وظایف و مسئولیتظرافت

 اند؟آن کدمساز، در برابر فرهنگ عفاف و حجاب چیست؟ و راهکارهای فرهنگ

توجه به این نکته ضروری است که رسانه جمعی )تلویزیون(، خود نهادی فرهنگی و رسالت 

های نادرست اجتماعی است؛ آن، ترویج فرهنگ عفاف و حجاب و تصحیح باورها و گرایش

های اسلامی در آن جاری است، یکی از چرا که کشور ما یک جامعه دینی است که ارزش

توان آن را در نی وجود عفت عمومی و صیانت از این ارزش است که مینمودهای جامعه دی

خصوص رسانه مشاهده کرد. مسئله حجاب های مختلف جامعه بهپوشش و حجاب، در محیط

و عفاف همیشه مورد توجه مسئولان سیاسی، فرهنگی و رسانه کشور قرار داشته و همواره 

های صورت گرفته می تحقیقات و فعالیتپیرامون چگونگی ترویج و تعمق این آموزه اسلا

است. در این مقاله در پی عملکرد رسانه در ترویج فرهنگ عفاف و حجاب هستیم؛ چراکه 

ها و ادراک هر فرد از حقایق بسیار آشکار نقش رسانه در افکار عمومی جامعه و انتقال ارزش

 است.

اخلاقی چه اندازه است و ها )تلویزیون( روی این ارزش هدف این است که تأثیر رسانه

 شود:پژوهش انجام گرفته در این راستا به چند دسته تقسیم می
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شده و مسئله های اسلامی پرداختهتحقیقاتی که به موضوع حجاب، عفاف و رسانه در آموزه

شده، عفاف و حجاب در فرهنگ اسلامی از چه جایگاهی برخوردار است، آثار فقهی آن بیان

در مورد رادیو و تلویزیون. تحقیقاتی  است، فرمایشات امام خمینی عفاف و حجاب چگونه

در مورد اثرگذاری وسایل ارتباط جمعی در جهان اسلام از چه جایگاهی برخوردار است، ارتباط 

، عملکرد های مثبت و منفی )مدظله العالی(رسانه با فرهنگ حجاب، سخنان مقام معظم رهبری

 در کل روش پژوهش در این مقاله توصیفی است.رسانه در فرهنگ عفاف و حجاب و 

 معنای لغوی حجاب

حجاب از لحاظ لغوی هم به معنای پوشیدن و هم به معنای پرده و حاجب به کار 

( و دیگر معانی حجاب، پوشش، منع و آنچه میان دو چیز 78: 1374رود. )مطهری، می

کاربرده قرآن کریم به ( تعبیر حجاب با همین معنا در34،2: 1375واقع شود.)طریحی، 

وَمَا کَانَ لِبَشَرٍ أَن يكَُلِِّمَهُ اللَِّهُ إِلَِّا وَحْیًا أَوْ مِن وَراَء حِجَابٍ أَوْ يُرْسِلَ رَسُولًا »شده است. 

یا از  وحی هیچ بشری را نرسد که خدا جز به»، «فَیُوحِیَ بِإِذْنِهِ مَا يَشَاء إِنَِّهُ عَلِیٌِّ حَكِیمٌ.

فرستد تا به فرمان او هر چه بخواهد به ای میاو سخن گوید یا فرشتهسوی پرده، با آن

( و در اصطلاح فقهی، حجاب 51)شوری:« .کند. او بلندپایه و حکیم است وحی او

قهاء در کتب فقهی از این ( اماّ ف78: 1374پوشش زن در برابر بیگانه است، )مطهری،

های ستر و نظر بهره واژه کمتر استفاده نموده و بیشتر برای بیان این معنا از واژه

 (77:1386اند. )خلفی،گرفته

ها و نظام پوشش ظاهری زن مسلمان بخشی از حقیقت باطنی و بیانگر اندیشه

مسئله حجاب ( در نظام ارزشی اسلام 93:1386های درونی اوست.)یزد خواستی،ارزش

شده است که در وجوب آن نیز هیچ تردیدی نیست. تمام فقهای شیعه از اصول پذیرفته

ترین دلیل وجوب حجاب، آیات قرآن است نظر دارند و مهمّتسنن بر آن اتفاقو اهل

 زيِنَتَهُنَّ إِلَّا مَا ظَهرََ وَقُل لِّلْمُؤْمِنَاتِ يَغْضُضْنَ مِنْ أَبْصَارِهِنَّ وَيَحْفظَْنَ فُرُوجَهُنَّ وَلَا يُبْديِنَ»
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و به زنان باایمان بگو دیدگان خود را ( »31، )نور:«مِنْهَا وَلْیَضْربِْنَ بِخُمُرِهِنَّ علََى جُیُوبِهِنَّ.

دامنی ورزند و زیورهاى خود را آشکار نگردانند مگر ]از هر نامحرمى[ فروبندند و پاک

راغب « د را بر سینه خویش ]فرو[ اندازند.آنچه طبعاً از آن پیداست و باید روسرى خو

العفة حصول حالةٍ للنفس تمتنع بها عن غلبة »کند: گونه معنا میاصفهانی، عفت را این

عفت حالت نفسانی »؛ «الشهوة والمستعفف المتعاطی لذالک بضرب من الممارسه و القهر

با تمرین  شود و انسان عفیف کسی است کهاست که مانع تسلط شهوت بر انسان می

)راغب اصفهانی، « یافته باشد.و تلاش مستمر و پیروزی بر شهوت، به این حالت دست

1362 :339.) 

الحکمه، میزان«)داری است.عفاف زهد ورزی و خویشتن»فرمایند: می {امام علی

زکات زیبایی، »، «زکاة الجمال العفاف»دارند: ( و در جای دیگر بیان می359، 6تا: بی

( عفاف ملکه دوری از گناه در زندگی مؤمن 384،1غررالحکم و درر الکلم،«)عفت است.

( دهخدا نیز عفاف را به پارسایی و پرهیزگاری، نهفتگی، 252،9منظور،است.)ابن

نامه دهخدا، ذیل واژه عفاف(  عفت و داری معنا کرده است. )لغتدامنی، خویشتنپاک

رود رابط مستقیم باعقل دارد.)کلینی، مار میناپذیر دین و ایمان به شحیاء که جز جدایی

کنید. ( عفاف ورزید یعنی در گفتار و کردار ازآنچه حلال نیست دوری65، 3: 1365

 (.803،2: 1367)اقرب الموارید، 

کاربرده و آن را به تر از عفاف و پاکی جنسی بهدر اصطلاح عفاف را در معنای وسیع

ود نگهداری، تسلط بر خویشتن، صبوری و معنای در پیش گرفتن رویه اعتدال، خ

دانند که در حوزه تمایلات جسمی و جنسی جویی ناروا میایستادگی در برابر کام

قید و حصر این نیازهاست. گنجد و نفس انسانی خواهان برآورده شدن بیمی

 (.8: 1384)هاشمی،
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 رابطه عفاف و حجاب

بیرونی دارد، در گفتار و رفتار بروز  هایعفاف خصلتی درونی و حالتی درونی است نشانه

های متناقض سازگار نیست، نه از موضع ناتوانی؛ بلکه از بلندای عزتّ کند؛ با رفتار و نشانهمی

ترین گونه رعایت عفاف است. استاد مطهری پذیرد و پوشش اسلامی کاملو اقتدار صورت می

وآمد ست که زن مسلمان چنان رفتدارد که قاعده کلی این ادر مورد عفاف و حجاب بیان می

کند که علائم و قار و عفاف از او هویدا باشد، حجاب یک تکلیف است و نشانه یک خصلت 

( 12، 52و  51انسانی یعنی عفاف است، حجاب و پوشش نشانگر عفاف است.)مطهری، ش 

 عنوان یک صفت نفسانیعفاف در مقایسه باحجاب امری کلی است و وجود نیروی عفاف به

شود، انسان به نیازها و غرایز وجودی خودپاسخی عاقلانه و مناسب بدهد. و ارادی، سبب می

عفاف امری ذاتی و حالتی درونی است، جنسیت بردار نیست و زن و مرد هر دو مصداق آن 

واسطه فطرتش دیگر این نوع انسان )فارغ از زن یا مرد بودن( است که بهعبارتهستند. به

شود. ثانیاً در شرع داری دارد؛ امّا حجاب اولاً تنها زن را شامل میخویشتن گرایش به عفت و

-اند. )طباطباییاسلام افرادی همچون افراد غیر بالغ وزنان سالمند از قاعده حجاب استثنا شده

 (391، 1: 1422یزدی، 

 جایگاه عفاف و حجاب در فرهنگ اسلامی

زندگی و سلامت جامعه اسلامی است و های دامنی از آشکارترین نشانهعفاف و پاک 

ترین نمادهای تمایز آشکار میان جوامع اسلامی و غیر اسلامی به حجاب اسلامی یکی از مهمّ

رود. در پرتو رعایت حجاب و التزام به عفاف است که شخصیت انسانی زن حفظ و شمار می

پرتو حجاب است که  شود، درهای رشد و تکامل زن و مرد در ابعاد مختلف فراهم میزمینه

شود و به همین خاطر ابعاد گوناگون سیاسی، اجتماعی، فرهنگی، اقتصادی و... تضمین می

( اسلام با 146:1384اکبر ولایتی، آید.)علیاست که حجاب از ضروریات دین اسلام بشمار می

زنان حفظ حجاب به دنبال بهداشت روانی جامعه، استحکام پیوند خانواده ها، تضمین امنیت 

جامعه برای حضوری مفید و جدی در اجتماع و حفظ شأن و موقعیت واقعی زنان بوده است. 

 (.95-82: 1374)مطهری، 
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 روحی فرد و جامعه در پرتو عفاف و حجاب آرامش

 جلوگیریها و امکانات استعدادها، تواناییاز هدر رفتن  توانمی داریو خویشتنبا عفاف 

و  حجاب، آرامش خانوادهبه ها یاری نمود. پایبند نبودن هنجارها و ارزشبالندگی نمود و به 

و را سالم در رفتار و گفتار، خانواده  عفاف رعایت.زندمیدامن التهاب و به زده  را بر همجامعه 

را از  ابرا سر دادند و حج زن کاری، شعار آزادیبا فریبکه دارد. آیا آنان میناپذیر نگهآسیب

خانواده  باز، نظامهوسمردان و تشویق در غرب زنان  کردند، توانستند با ولنگاری عفت تفکیک

 (.32تا: ، بیکنند.)خمینی را حفظ

 های جمعیاهمیتّ رسانه

وسیله آن، شود که بههای جمعی به تمام ابزارهای غیرشخصی ارتباط گفتـه میرسانه 

یزیون، رادیو، یابند. تلوطور مستقیم به مخاطبان انتقال میشنیداری به های دیداری و یاپیام

شوند. های جمعی محسوب میسینما، اینترنت، ماهواره و مجلات، کتب و... در زمره رسانه

ها، نقش مهمیّ در تحولات اجتماعی، اقتصادی و ( امروزه این رسانه24-39: 1384)سولیون،

نوعی در پی تسلّط بر زندگی مردم هستند؛ بنابراین ذهنیت و بهویژه فرهنگی دارند سیاسی به

ها و شیوه دهند تا بتوانند بر زندگی آنمردم را با انفجار اطلاعات )درست یا نادرست( شکل می

اهمیت »فرمایند:در این زمینه می ( امام خمینی224: 1373اللهی،آن مسلطّ شوند.)سیف

های تربیتی ها، دستگاهجمعی( است این دستگاهوسایل ارتباطرادیو و تلویزیون بیشتر از همه )

یک دانشگاه عمومی است؛ یعنی ها تربیت شوند. اینهستند؛ باید تمام اقشار ملت با این دستگاه

 (.203،5: 1361،خمینی«)دانشگاهی است که در تمام سطح کشور گسترده شده است.

های جمعی )تلویزیون( در جمع در مورد اهمیت و نقش رسانه )مدظله العالی(مقام معظم رهبری

همه تلاش و کاری که )در صدا و سیما( این»مدیران سازمان این سخنان را ایراد فرمودند: 

رود، نیست. مدیر خوب، گرفته، چرا محصول رادیو و تلویزیون آن چیزی که توقع میانجام

افزاری به این خوبی، نتیجه آن و کارهای نرم سازیمعاون خوب. کارهای تحقیقاتی و برنامه

خواهیم، نیست، علتش چیست؟ ببینید، آن چیزی که به نظر من در صداوسیما چیزی که می

گیری یک کلمه آسانی است، اما گیری است. پیاحتیاج داریم تحقق پیدا کند، نظارت و پی
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د تا ببینید آیا اولاً این برنامه دشوارترین بخش کار این است؛ اماّ شما الآن باید نظارت بکنی

 ساخته شد یا نه؟

ثانیاً این محتوای موردنظر در آن به وجود آمد یا نه؟ ثالثاً از جنبه هنری استاندارد است یا 

نیست؟ رابعاً در کنار این کار، کار محتوایی که آن محتوا در آن هست، کار هنری هم فرض 

گرانه و عمدی یا از سر غفلت وجود دارد یا موذی کنیم که بالاست، آیا یک جنبه انحرافی یا

ندارد؟ کسی که تسلّط بر کار این کارگردان دارد و نظارت خواهد کرد تا بفهمد آیا این کارگردان 

ها را به قول شماها این گفت ها را درست چید و یا دیالوگکار کرد، شخصیتدر اینجا درست

 یا نه؟ ها را درست انجام دادو یا گو ها محاوره

نامه شده، صد درصد یک فیلمای که نوشتهنامهاصطلاح فیلمکنیم آن بهحالا فرض می

درصد  40درصد،  30تواند درصحنه عمل نامه صد درصد خوب میخوب است، اما یک فیلم

درصد تغییر کند و تبدیل شود؛ با فضاسازی، نورپردازی، با صدا با کارگردانی. این را من  20

یک چیز کوچکی است، یک بخش ک نمونه از کار نظارت خواستم عرض بکنم. اینعنوان یبه

ها ها؛ خلاصه کیفیتاز کار نظارت است و همه مسئله نظارت این نیست. بروید سراغ کیفیت

در دیدار با  )مدظله العالی(ها را متوقف کنید.)رهنمودهای مقام معظم رهبریرا بالا ببرید کمیتّ

 (.14، 6: 1379یما،رئیس و معاون صداوس

 جمعی )تلویزیون(اثرگذاری وسایل ارتباط

جمعی مانند روزنامه، رادیو، تلویزیون، سیما، اینترنت و در جهان امروز، وسایل ارتباط

دهی افکار عمومی، در توسعه و تغییر فرهنگ و تمدن بشر موبایل، با انتقال اطلاعات و شکل

ها توان یافت که رسانهد و جریان مهّم اجتماعی را میکنند؛ و کمتر رویدانقش بزرگی ایفا می

: 1385گیری آن و یا کنترل آن نقش و سهمی نداشته باشند.)مک کوایل،در پیدایش و شکل

56). 

اثرگذاری وسایل »نویسند: جمعی میبرلسون و جان ویتس درباره اثرگذاری وسایل ارتباط

مدت ثار امکان دارد در درازمدت یا در کوتاهجمعی بسیار وسیع و گوناگون است. این آارتباط

های مختلفی نشأت بروز کند. ممکن است قوی یا ضعیف باشد. این آثار امکان دارد از جنبه
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گیرد و یا ممکن است از جنبه روانی، سیاسی، اقتصادی و اجتماعی باشد و همچنین احتمال 

)معتمد « رهای ظاهری اثر بگزارد.ها و رفتاها، سلیقهها، مهارتدارد بر روی عقاید، ارزش

 (.31:1300نژاد،

 ویژه تلویزیون بافرهنگ حجابهای بهارتباط رسانه

جمعی با انتقال ها، وسایل ارتباطدر جهان امروز یا به عبارت بهتر عصر امپراتوری رسانه

ها نقش مهمیّ در توسعه و تغییر فرهنگ و تمدن بشری ایفا اطلاعات و شکل دادن به آن

ها، تأثیرگذاری ها، تلویزیون به دلیل دسترسی آسان و تنوع برنامهکنند. در میان این رسانهمی

های مختلف، عنوان یک ابزار مهمّ در تولید و انتقال یا حفظ فرهنگبیشتری دارد و به

ها برای غارت فرهنگ و منابع کشورها که به ای دارد. امروزه ابرقدرتهای گستردهفعالیت

های بزرگ تلویزیونی را در دست انجامد، شبکهجانبه آن کشورها میمطلق و همه سرسپردگی

گرفته است و با استفاده از توان فناّورانه فوق مدرن در صنعت ارتباطات تلویزیونی، تغییرات 

طور مستقیم و یا غیرمستقیم ایجاد مهمیّ در حوادث فرهنگی و سیاسی و اقتصادی دنیا به

های نوشتاری سروکار ت درک و تحلیل کسانی که با کتاب، روزنامه و رسانهکنند؛ زیرا قدرمی

های بصری و هایی است که فقط با رسانهدارند، نسبت به مسائل جاری جهان بیشتر از آن

های تصویری مانند تلویزیون، به دلیل ارتباط با همه اقشار رو، رسانهسمعی دم خورند. ازاین

های متنوع و جذاب و ها با تهیه و پخش برنامهمؤثرتر عمل کنند. آنتوانند بهتر و جامعه، می

گیری از غرایض، احساسات و حتی فطریات انسانی، با القای فرهنگ موردنظر خودشان، بهره

کنند و با در اختیار گرفتن افکار مخاطبان و های سنتی و رقیب تنگ میعرصه را بر فرهنگ

( امام 65:1388نمایند. )مجله نامه جامعه،نیز کنترل می تغییر نگرش در آنان، رفتارشان را

رادیو و تلویزیون... از »اند: نامه سیاسی الهی خود در این خصوص فرمودهدر وصیت خمینی

ها خصوصاً نسل جوان بوده است. در این صدسال اخیر ابزارهای مؤثر تباهی و تخدیر ملت

ین ابزار، چه در تبلیغ ضد اسلام و ضد روحانیت های بزرگی از اویژه نیمه دوم آنچه نقشهبه

ها )رادیو و تلویزیون( شد و از آنخدمتگزار و چه در تبلیغ استعمارگران غرب و شرق کشیده می

ها طبقه جوان زن و مرد را از مسیر برای درست کردن بازار کالاه... استفاده گردید... همه این
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خبری از خویش و شخصیت خود سوی بیف و بهعادی زندگی و کار و صنعت و تولید، منحر

 (.195،21: 1361، )خمینی« کردند.هدایت می

 ها و عملکردشان در مورد حجاب و عفافرسانه

ای که حاکمیت های جهانی است، در جامعهترین رسانهها در کشور اسلامی از سالمرسانه

ینه ساختن هنجارهای دینی سازی و نهادها نقش مهمیّ در فرهنگدینی برقرار است رسانه

 دارند.

دار امور مسلمانان در جامعه است؛ باید احکام مربوط به مسائل حکومت اسلامی که عهده

الاجرا نماید؛ بنابراین اعلام رعایت حجاب و عفاف و نظارت بر آن اجتماعی را پیگیری و لازم

برای نهادینه ساختن  های تصویری بر عهده حکومت اسلامی است.ویژه رسانهدر جامعه، به

خصوص تلویزیون( های دیداری )بهامر حجاب و عفاف در جامعه ابتدا باید عملکرد رسانه

موردبررسی قرارداد. عملکردهای مثبت و منفی زیاد دارد و ما در اینجا به دو مورد از هرکدام 

 کنیم.بسنده می

 ها در امر حجاب و عفافعملکردهای مثبت رسانه

موضوعیت دارد و حجاب هم فرع و جزئی از آن است، آیاپوشش به تنهایی زن عفیف 

موضوعیت ندارد؟ بله. عفت به این معنا نیست که فرد مراقب بعضی از مسائل مثل پوشش 

است؛ امّا مراقب بعضی مسائل دیگر در شکل نگاه، طرز حرف زدن، نوع راه رفتن و امثال 

هایی برای طورکلی چه تواناییای فرهنگی است بهحوزهها نباشد در رسانه که به گفته همه این

 (.3،92: شماره1390فر،ترویج حجاب وجود دارد.)ضیغ

های تلویزیونی، ها و زنجیرهپردازی مناسب از بانوان محجبه؛ در برخی برنامهالف( شخصیت

دهد ان میای برخوردار هستند. این امر نشهای مثبت و سازندهبانوان با پوشش مناسب از چهره

های اجتماعی و تواند موفق و اثرگذار جلوه کند و به پیشرفتکه یک فرد باحجاب هم می

شود که مجریان خانم با استفاده از ها گاهی دیده میتحصیلی دست یابد، یا در اجرای برنامه

ا همندی مخاطبان به این شخصیتحجاب برتر )چادر( اجرای موفقی دارند، این امر باعث علاقه
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شود و اثرگذاری گفتار و رفتار این افراد در مخاطبان، برای ترویج فرهنگ حجاب بسیار می

 ، حجاب در رسانه ملی(65:1388مؤثر است.)مجله نامه جامعه،

های را برای زنان ایجاد کند ولی هرگز ب( شاید حجاب کامل؛ یعنی چادر محدودیت

ز آثار مهّم مترتب بر حجاب، آزادانه به گیری اتوانند با بهرهبازدارنده نیست وزنان می

کند که حجاب ها اثبات میهای علمی و هنری و... بپردازند و تلویزیون با این برنامهفعالیت

 (.25: 1372مانع هیچ فعالیت برونی نخواهد بود.)ستوده،

 ها در امر حجاب و عفافعملکردهای منفی رسانه

ها و این رسانه به دلیل برخی ضعف با درنظرگرفتن عملکردهای مثبت تلویزیون،

سازی تا حدودی نیز باعث کمرنگ شدن فرهنگ حجاب و عفاف های اساسی در برنامهآسیب

 ها عبارت از:ها و ضعفدر جامعه امروز شده است و آن آسیب

عنوان یک فرهنگ الف( عدم تبیین صحیح فرهنگ ناب اسلامی در مورد حجاب؛ عفاف به

ای دارای فرهنگ معین و اهداف روش و منش مسلمانی است. هر جامعهدر جامعه، حاکی از 

کند، فرهنگ عفاف است که هدف مشخصی است. فرهنگی که قرآن به مسلمانان عرضه می

از آن تأمین امنیت جنسی زن و مرد و رسیدن به کمال مطلوب است. حجاب نماد و بخش 

ناپذیرند و بدون همراهی این دو جدایی دیگرعبارترود. بهعظیمی از این فرهنگ به شمار می

دهند؛ یعنی حجاب بدون در نظر گرفتن عفاف، یکدیگر، معنای حقیقی خود را از دست می

که برهنه کردن آن از مفهوم واقعی خود و گامی در جهت گسترش فسادمی باش، درحالی

گیر زن خواهد نعفتی نیز دامحجابی، کاسته شدن حیاست که به دنبال آن بینخستین گام بی

درآمد ( پیش5444، ح 257تا: ، )غررالحکم، بی«سبب العفّة الحیاء»شد. در حدیث آمده است: 

که فرهنگ حیا در میان مردم نهادینه شود، به دامنی، داشتن حیاست. هنگامیعفت و پاک

و ها آید و سپس ثمرات آن یعنی حفظ حریمداری درونی پدید میدنبال آن عفاف و خویشتن

 .شودحدود )حجاب و عفاف( در جامعه نمودار می

تواند به دلیل استفاده نکردن از کارشناسان متعهد عدم تبیین صحیح از فرهنگ حجاب، می

صورت خشک و نامناسب با طبع های تلویزیونی بهها و برنامهنامهو متخصص، تدوین فیلم
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اهل و تسامح باشد که باعث ها به سبک و سیاق غرب و ترویج تسجوانان، ترویج آزادی

سازی در این مسیر و عدم نبین فرهنگ حجاب در جامعه اسلامی ناهماهنگی در فرهنگ

 .خواهد شد

وَ »فرماید:کریم درباره زنان نمونه میب کاستی سیما در معرفی الگوهای مناسب؛ قرآن

عِنْدَکَ بَیْتاً فِی الْجَنَّۀِ وَ  ضَرَبَ اللَّهُ مَثَلاً لِلَّذينَ آمَنُوا امْرَأَتَ فِرعْوَْنَ إِذْ قالَتْ رَبِّ ابْنِ لی

و خداوند برای مردم ( »11)تحریم: «.مِنَ الْقَوْمِ الظَّالِمینَ مِنْ فِرعَْوْنَ وَ عَمَلِهِ وَ نَجِّنی نَجِّنی

که گفت: پروردگارا! مرا نزد خود در بهشت جای ده زند، آنگاهفرعون را مثل میباایمان، همسر 

ساز و )سرمشق دیگر( مریم پیشه رهایمو از فرعون و کردارش نجاتم بخش و از مردم ستم

أَحْصَنَتْ فَرْجَها فَنَفَخْنا فیهِ مِنْ رُوحِنا وَ  ابنْتََ عِمْرانَ الهتیوَ مَريَْمَ »دختر عمران )است( 

آن که دامنش را پاک نگاه »(، 12)تحریم:« .صَدَّقَتْ بِكلَِماتِ رَبِّها وَ کُتُبِهِ وَ کانَتْ مِنَ الْقانِتینَ

دیق کرد و هایش را تصهای پروردگار و کتابداشت و ما از روح خویش در او دمیدیم و نشانه

 «از پارسایان بود.

یکی از اصول تربیتی انسان معرفی الگوی مناسب است. وقتی نهادهای فرهنگی جامعه 

گیرد و الگوهای در معرفی الگو از خود سستی نشان دهند، دشمن اختیار عمل را به دست می

وهای مناسب کند. در این هنگام الگراحتی معرفی میمدنظر خود را به جوانان و نوجوانان به

گری الگوهای کاذب اعتبار و جایگاه واقعی خود را در نظر مردم از دست به دلیل جلوه

 ، حجاب در رسانه ملی(65:1388)مجله نامه جامعه،.دهندمی

دین اسلام از جهت داشتن الگوهای مناسب، بسیار غنی است، امّا به دلیل ارائه نشدن و 

تر اش در جامعه گستردهحجاب اسلامی باوجود فلسفه غنی تنهایا ارائه نامناسب این الگوها نه

-سوی رفتار نادرست کشاند )مصباحنشد؛ بلکه این رفتارها و الگوهای نامناسب، جامعه را به

 (243و 242، 2و  1تا: یزدی، بی

های دیگر است. وقتی صرفاً محور ج. جداسازی حجاب از عفاف و حیا، یکی از آسیب

شود، های تبلیغی رسانه حاصل میها و برنامهنه عفاف، آنچه از آموزشمباحث حجاب باشد و 
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حالتی نفسانی و درونی است « عفت»آن چیزی نیست که قلب و ذهن را تحت تأثیر قرار دهد. 

که با فطرت انسانی سازگار است و یکی از نمادهای آن، حجاب است که به عفاف و حیا 

، عفت که حالت نفسانی و درونی است، باحجاب دهد و حتی گاهی در عملصورت و شکل می

 (76:1387)مجله فرهنگ کوثر،.رسندبه تعارض می

 نتیجه

شود منزله یک حفاظ ظاهری و باطنی در برابر افراد نامحرم، قلمداد میپوشش اسلامی به

که مصونیت اخلاقی، خانوادگی و پیوند عمیق میان حجاب ظاهری و بازداری باطنی و از همه 

کننده امنیت و آرامش سازد. درواقع عفاف و حجاب تضمینتر امنیت اجتماعی را فراهم میمهّم

 ای سالم و متعادل است.زنان در تعاملات اجتماعی و ایجادکننده جامعه

های جمعی )تلویزیون( بر این اساس برای تثبیت ارزش حجاب و عفاف از طریق رسانه

به این صورت باشد: تعریف حجاب و عفاف:  تواندتلاش و کوشش باید صورت گیرد و می

کند؛ های بیرونی دارد، در گفتار و رفتار بروز میعفاف خصلتی درونی و حالتی درونی است نشانه

های متناقض سازگار نیست، نه از موضع ناتوانی؛ بلکه از بلندای عزت و اقتدار با رفتار و نشانه

ین گونه رعایت عفاف است. جایگاه حجاب ترپذیرد و حجاب پوشش اسلامی، کاملصورت می

نقش  و عفاف در کشوری اسلامی، مصونیت زن مسلمان است نه محدودیت. امام خمینی

این دستگاه تربیتی است »دارند که: رسانه در فرهنگ عفاف و حجاب اهمیتّ آن را بیان می

است، دانشگاهی که  ها تربیت شوند و یک دانشگاه عمومیباید تمام اقشار ملت با این دستگاه

باید »فرمایند: مقام معظم رهبری در این مورد می« در تمام سطح کشور اسلامی گسترده است.

که این « های صداوسیماگیری در صداوسیما تحقق پیدا کند نظارت روی برنامهنظارت و پی

توسعه  نظارت چگونه باید باشد. اثرگذاری وسایل ارتباط جمعیت روی افکار عمومی است و در

گذارد. کند و روی جریان فرهنگی اثر میو تغییر فرهنگ و تمدن بشر نقش بزرگی ایفاء می

ارتباط رسانه بافرهنگ حجاب به دلیل دسترسی آسان تأثیرگذاری آن روی افکار مخاطبین 

خیلی سریع و آسان است. رسانه عملکردهای مثبت و منفی زیادی دارد ما در اینجا به دو نمونه 

که حجاب محدودیت برای زنان نیست؛ ایم که اثرهای مثبت آن اینکدام بسنده کردهاز هر
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های علمی و پژوهشی و هنری خود بپردازند و عملکرد توانند آزادانه به فعالیتبلکه زنان می

ناپذیرند بدون همراهی یکدیگر معنای حقیقی خود را از که حجاب و عفاف جداییمنفی این

سازی جامعه اسلامی تبیین صحیح هردو باعث ناهماهنگی در فرهنگ دهند و عدمدست می

 شود.می

 هاپیشنهاد

منظور ترین گام بهسازان، اولّین ضروریتعریف و تبیین محدوده حجاب و عفاف برای برنامه

ترویج حجاب و عفاف از طریق تلویزیون است تا زمانی که این امر صورت نگیرد هرگونه 

 نتیجه خواهد بود.سازی در این زمینه، بیویج و فرهنگتلاش و کوشش جهت تر

سازی و منظور نهادینهاهتمام ویژه در خصوص معرفی و ترویج فرهنگ عفاف و حجاب به

 جذاب نمودن آن.

وری آن از طریق تولید تبیین نقش حجاب و عفاف در افزایش سلامت جامعه و بهره

 های مختلف.برنامه

های مؤثر و فوری از طریق حلح پوشش نامناسب و ارائه راهسازی در زمینة اصلافرهنگ

 های کارشناسی، گفتمان، تولید فیلم و...تولید برنامه

تبیین و آموزش احکام شرعی حجاب و عفاف و رعایت حریم عفاف در خانه و اجتماع و 

 آموزش معیارهای رفتار صحیح زن و مرد جهت برقراری روابط متعادل اجتماعی.

و حضرت ]های الهی اسلام؛ چون حضرت زهراکشیدن ابعاد شخصیت به تصویر

 و زنان نمونه از صدر اسلام تا دوران معاصر. ]زینب

ها از طریق رسانه ملی در مورد اهمیتّ فرهنگی عفاف افزایش سطح آگاهی سطح خانواده

 و حجاب.

 سفارش ساخت و تولید آثار برجسته و تأثیرگذار در موضوع حجاب و عفاف.

کار هنری و »بر روی مسئله حجاب » :)مدظله العالی(سن ختام فرمایش مقام معظم رهبریح 

کنم در باید صورت گیرد تا این مسئله در ذهن جای گیرد. من فکر می« کار زیبای تبلیغی

که بتواند « تبلیغات صحیح»وضع کنونی اگر در کنار میل طبیعی زن به حجاب شایسته، نوعی 
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م تأمین کند ارائه شود، زنان ما به حجاب اصیل اسلامی و شرعی رو خواهند گاه اسلام را هنظر

قالبی »عیار و با را تمام« هنر»آورد. در این جنگ نرم وظیفه مجموعه فرهنگی این است که 

و بهترین راه ترویج حجاب و عفاف رسانه ملی است. « به میدان آورد تا اثرگذار شود.« مناسب

میتّ زیادی برخوردار است جا دارد که در این زمینه تحقیقات زیادی چراکه این موضوع از اه

شده و این ضرورت باعث صورت گیرد؛ لذا مقالات علمی و تخصصی در این مورد کمتر دیده

 ای تحت این عنوان تبیین شود.شده تا مقاله
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